Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 октября 2024 года                                                                                      № 590
село Газимурский Завод
Об утверждении Положения об отделе земельных отношений и сельского хозяйства администрации Газимуро-Заводского муниципального округа

В соответствии с решением Совета Газимуро-Заводского муниципального округа от 21 ноября 2023 года № 13 «Об утверждении структуры и схемы управления администрации Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края», руководствуясь статьей 32 Устава Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края, администрация Газимуро-Заводского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе земельных отношений и сельского хозяйства администрации Газимуро-Заводского муниципального округа.

2. Считать утратившими силу постановления администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 17 мая 2010 года № 272 «Об утверждении Положения об отделе земельных отношений и сельского хозяйства администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»;

Глава Газимуро-Заводского

муниципального округа                                                                     М.А. Ишенин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Газимуро-Заводского муниципального округа
от 16 октября 2024 года № 590
Положение

об отделе земельных отношений и сельского хозяйства администрации Газимуро-Заводского муниципального округа

1. Общие положения.

1.1. Отдел земельных отношений и сельского хозяйства администрации Газимуро-Заводского муниципального округа (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации округа, наделенным полномочиями по обеспечению распоряжения и управления земельными ресурсами и Агропромышленного комплекса (далее-АПК) на территории Газимуро – Заводского муниципального округа.

1.2. Отдел обеспечивает создание необходимых условий по рациональному использованию земель, сохранению природной среды, равномерному развитию всех форм хозяйствования на земле на территории Газимуро-Заводского муниципального округа.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, нормативно – правовыми актами Забайкальского края, Уставом Газимуро-Заводского муниципального округа, а также настоящим Положением.

1.4. Отдел возглавляет начальник, который назначается на должность главой Газимуро-Заводского муниципального округа.
1.5. Местонахождение отдела: 673630, Забайкальский край, Газимуро – Заводский район, село Газимурский Завод, ул. Журавлева, 32.

1.6. Отдел имеет круглую печать и штамп, символика которых указывает на наименование отдела и вхождение его в структуру администрации Газимуро-Заводского муниципального округа.
1.7. Отдел решает возложенные на него задачи во взаимодействии с соответствующими исполнительными органами государственного управления, органами местного самоуправления округа, предприятиями и организациями всех форм собственности, обеспечивает создание необходимых условий по распоряжению земельными ресурсами и их использованию, а также по управлению АПК округа.

1.8. Расходы на содержание отдела производятся за счет средств местного бюджета, предусмотренных для содержания  органов местного самоуправления.

2. Цели и предмет деятельности Отдела.

2.1. Отдел обеспечивает управление земельными ресурсами и АПК на территории Газимуро-Заводского муниципального округа.
2.2. Основные цели деятельности отдела предусматривают:

2.2.1. Проведение на территории округа политики в сфере рационального использования и охраны земель, улучшения плодородия почв, в области АПК - выполнения национального проекта «Развитие АПК»;

- «Стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе»;

2.2.2. Планирование использования земель округа.

2.2.3. Организация проведения работ по землеустройству.

2.2.4. Оформление прав на использование земель собственниками, землепользователями, арендаторами.

2.2.5. Взимание платы за землю.

2.2.6. Муниципальный контроль за использованием и охраной земель на территории округа.

3. Функции Отдела.
3.1. В области планирования земель.

3.1.1. Взаимодействует с Отделом по делам архитектуры и градостроительства в составлении перспективных планов использования земель поселений Газимуро-Заводского муниципального округа.

3.1.2. Ведет мониторинг земель с целью своевременного выявления изменений в состоянии земельных ресурсов, их качественных и количественных характеристик, предупреждения и устранения негативных процессов.

3.1.3. Участвует в формировании фонда перераспределения земель в установленном законодательством порядке.

3.2. В области землеустройства.

3.2.1. Участвует в процессе разграничения земель по уровням собственности и обеспечивает ее проведение на территории Газимуро-Заводского муниципального округа.

3.2.2. Обеспечивает выполнение и выступает заказчиком работ по межеванию земель в случае инициативы администрации Газимуро-Заводского муниципального округа.
3.2.3. Готовит материалы и предложения по изъятию и предоставлению земельных участков, а также материалы о переводе земель из одной категории в другую в связи с изменением целевого назначения.

3.2.4. Согласовывает разрешительную документацию предприятиям, учреждениям, организациям на земельные участки для выполнения топографогеодезических, инженерных, геологоразведочных работ, а также работ по добыче полезных ископаемых.

3.3. В области оформления прав на землю.

3.3.1. Выявляет граждан и юридических лиц фактически использующих земельные участки, но не оформивших правоустанавливающие и правоудостоверяющие документы на землю.

3.3.2. Принимает заявления, готовит проекты постановлений администрации Газимуро-Заводского муниципального округа об изъятии земельных участков, предоставлении земельных участков в собственность, пользование, аренду.

3.3.3. Готовит договоры аренды земельных участков, контролирует выполнение условий договоров аренды, готовит предложения об их продлении или приостановке действий.

3.3.4. Ведет картотеку данных о собственниках и пользователях земельных участков, составляет списки собственников и пользователей и направляет их в соответствующие органы.
3.3.5. Работа с программой «Дальневосточный гектар».
3.4. В области взимания платы за землю.

3.4.1. Готовит документы для утверждения в установленном законом порядке арендной платы и ставок земельного налога.

3.4.2. Готовит материалы для продажи земельных участков в собственность и продажи права аренды земельных участков на конкурсах и аукционах.

3.4.3. Контролирует поступления платежей за землю. Принимает меры по взысканию задолженностей по арендным платежам, взаимодействует с финансовыми и налоговыми органами по этим вопросам.

3.5. В области ведения муниципального контроля за использованием и охраной земель на территории Газимуро-Заводского муниципального округа.
3.5.1. Осуществляет муниципальный контроль за использованием земель на территории Газимуро-Заводского муниципального округа.
3.5.2. Взаимодействует с органами государственного контроля за использованием и охраной земель, (архитектуры и строительства, Росприроднадзором, Управлением Росреестра по Забайкальскому краю, природоохранной и районной прокуратурами).

3.6. В области агропромышленного комплекса.

3.6.1. Разрабатывает предложения по реализации основных направлений аграрной политики, совершенствованию организационной, финансово-экономической и нормативно-правовой базы управления в агропромышленном комплексе Газимуро-Заводского муниципального округа, прогнозирует его развитие.

3.6.2. Способствует развитию сельскохозяйственных организаций всех форм собственности, формированию и деятельности рыночных структур в отраслях агропромышленного комплекса Газимуро-Заводского муниципального округа.
3.6.3. Организует разработку целевых и инвестиционных программ Газимуро-Заводского муниципального округа по вопросам, касающимся деятельности агропромышленного комплекса.

3.6.4. Организует разработку нормативных и правовых актов Газимуро-Заводского муниципального округа по вопросам функционирования и развития агропромышленного комплекса.

3.6.5. Осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, принимает меры по своевременному возврату бюджетных средств.

3.6.6. Способствует развитию предпринимательства и привлечению внебюджетных средств в агропромышленный комплекс Газимуро-Заводского муниципального округа.
3.6.7. Разрабатывает прогноз производства продукции сельского хозяйства, координирует взаимоотношения заготовительных структур с сельскими товаропроизводителями, ЛПХ граждан по закупкам сельхозпродукции.

3.6.8. Осуществляет контроль за своевременными поставками продукции сельского хозяйства (согласно графиков) в бюджетные учреждения Газимуро-Заводского муниципального округа в объемах и ассортименте согласно заключаемых договоров - контрактов.

3.6.9. Организует подготовку переподготовку и повышение квалификации рабочих кадров и специалистов для отраслей агропромышленного комплекса Газимуро-Заводского муниципального округа.
3.6.10. Организует ведение в агропромышленном комплексе Газимуро-Заводского муниципального округа бухгалтерского учета и отчетности, осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ и представление соответствующим органам бухгалтерской и иной отчетности.

3.6.11. Организует составление, прием и сдачу в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края производственно финансовых планов для сельскохозяйственных кооперативов, КФХ Газимуро-Заводского муниципального округа.
3.6.12. Участвует в разработке соглашений, договоров-контрактов в сфере агропромышленного комплекса Газимуро-Заводского муниципального округа.

3.6.13. Обеспечение исполнения переданных государственных полномочий:

По организации проведения на территории Забайкальского края мероприятий по содержанию безнадзорных животных.

3.6.14. Контроль за ведением похозяйственных книг в сельских администрациях округа в плане полноты отображаемых в них сведений, своевременной перезакладкой похозяйственных книг.

3.6.15. Исполнение обязанностей по работе информационно-консультационного центра Газимуро-Заводского муниципального округа.
3.6.16. Выполняет другие функции в соответствии с действующим законодательством.

4.  Права Отдела.

4.1. Отдел для выполнения поставленных перед ним задач и осуществления полномочий имеет право:

4.1.1. запрашивать и получать от предприятий, учреждений, организаций, органов местного самоуправления Газимуро-Заводского муниципального округа информацию, необходимую для осуществления деятельности отдела;

4.1.2. разрабатывать и вносить на рассмотрение в установленном порядке проекты нормативно-правовых актов Газимуро-Заводского муниципального округа в Совет Газимуро-Заводского муниципального округа;

4.1.3. вносить на рассмотрение Главы администрации Газимуро-Заводского муниципального округа предложения по совершенствованию работы в области земельных отношений и агропромышленного комплекса.

5. Обязанности Отдела.

Отдел обязан:

5.1. Отчитываться о результатах своей деятельности перед администрацией Газимуро-Заводского муниципального округа.
5.1.1. Должностные лица, специалисты Отдела обязаны строго соблюдать Конституцию Российской Федерации, нормативные акты Российской Федерации, Забайкальского края, Газимуро-Заводского муниципального округа, права и охраняемые законом интересы граждан. Также обеспечивать сохранение технологической и коммерческой тайны.

5.1.2. Работники Отдела за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязанностей несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Заключительные положения.

6.1. Отдел обеспечивает учет, сохранность документов и своевременную передачу их на хранение при реорганизации или ликвидации.

6.1.1. Ликвидация и реорганизация Отдела осуществляется по решению администрации Газимуро-Заводского муниципального округа в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

____________